２０２４年度 愛知芸術文化センター運営会議

図書館専門委員会委員長報告

＜議事概要＞

 日 時   2024 年７月５日（金）午後１時から午後３時まで

 会 場   愛知県図書館 ５階 中会議室
出席者   委員８人

図書館長、副館長兼総務課長、サービス課長他

 傍聴者   なし
 審議の概要 議題

１ 委員長の選出について

２ 2023 年度事業の点検・評価について

３ 2024 年度の事業計画について

＜主な意見＞

１ 2023 年度事業の点検・評価について
・図書館の役割、目的が分かりにくくなっている中で、それを模索しながらその

時々で方向（目標）を変えていくことが必要である。
・量的な評価だけでなく質的な評価も合わせられるとよい。

１について、専門委員会として了承した。

２ 2024 年度の事業計画について

・読書バリアフリー推進チームの設置・オンラインでの複写物提供（公衆送信）

など、興味深い新規事業などに期待している。

・市町村立図書館としては、県図書館が電子書籍として、やや専門的な書籍が多

い KinoDen を導入していることがありがたい。

・若い人たちが同世代に本の素晴らしさを伝える主体的な活動を促進することを

検討して欲しい。

・今の愛知県の記録を後世に残していく活動も今後検討して欲しい。

・図書館はサードプレイスとしての意義も大きくなっているため、そのあり方も

検討して欲しい。

・愛知県の産業にまつわる資料など、愛知県図書館ならではの資料が多く保存さ

れていることを知らない人が多いため、PR する必要がある。

・広報について、マスコミも上手に使っていただければと思う。

２について、専門委員会として了承した。

資料２－２